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“Kaktus og andre sukkulenter” udkommer 3 gange årligt i februar, juni og oktober måned, som
medlemsblad for Nordisk Kaktus Selskab.
Redaktion: Ellen Christensen,  Løvsangervej 9, DK-5700 Svendborg, tlf. 2625 6840 

OBS!! ny E-mail: ellenmkc@hotmail.com
Tryk: LaserTryk.dk A/S P. O. Pedersens Vej 9, DK-8200 Århus N
Selskabets regnskabsår er fra 1. januar til 31. december. 
Årskontingent: Digitalt medlem DKK 100,-. Traditionel incl. papirblad DKK 225,-. 
Vedr. indbetaling, se nederst på denne side. Alle henvendelser vedrørende medlemskab bedes ret-
tet til sekretæren. About information and membership apply to our secretary.
Terminer for indlevering af  artikler og annoncer: 
Termine für Anzeigen: Deadlines for advertising: 1. januar, 1. maj, 1. september.
På Årsmødet 2018 blev det besluttet, at annoncer med relation til vor hobby fremover er gratis at
bringe i bladet.

Forsiden: Finn Nielsen fortæller inde i bladet om bl.a. denne smukke Delosperma sp., som han 
desværre ikke har navn på. Det gør nu ikke noget, synes jeg (red.), for plantens skønhed 
kan sagtens nydes uden at kende navnet. Foto: Finn Nielsen

Hilsen fra
redaktøren

Godt nytår til alle i NKS.
Jeg håber og tror på, at
2021 bliver et sjovere og

bedre år, end det vi netop er trådt ud af. Jeg skal
i hvert fald gøre mit til, at bladet bliver en glæde
for alle læsere.
Bestyrelsen har samme holdning. De har fastsat
datoerne for det kommende Årsmøde og
Dalum Landbrugsskole er bestilt, hvad mere kan
vi ønske os? Ja det skulle da lige være dette her: 
Har du som digitalt medlem bidraget med
artikelstof til medlemsbladet "Kaktus og andre
sukkulenter" og ønsker at have din artikel på
tryk, så kan du henvende dig via mail til forenin-
gens sekretær Finn Larsen og bede om at få
tilsendt en kopi af det aktuelle blad.
Gaveregnen slutter ikke her, for der er masser af
spændende artikler på de næste sider. Både nye
og gamle medlemmer giver deres besyv med.
Erfaringer fra egne samlinger eller en rundtur til
sjællandske medlemmer er blot en lille del af
hvad I har i vente.
2021 begynder godt og det fortsætter hele året,
specielt hvis også du sender et par ord, om det
du synes, er det mest spændende og interessante
i din samling. 
Hav et dejligt forår til vi mødes igen i juni!

Nordisk Kaktus Selskabs hjemmeside:
http://www.nordiskkaktusselskab.dk

S elskabets bestyrelse :
Formand: Erik Holm, Skibbildvej 1,
Haunstrup, 7400 Herning.
Tlf. 2665 4832.
Sekretær: Finn Larsen, Salbyvej 17,
4600 Køge. Tlf. 2252 3208
Kasserer: Rolf  Hohlweg,
Nederste Torpenvej 29, 3050 Humlebæk
Tlf. 3020 1175
Fælles E-mail til hele NKS bestyrelse:
nordiskkaktusselskab@gmail.com
Øvrige funktioner :
Webmaster: 
Finn Larsen
E-mail: nordiskkaktusselskab@gmail.com
Kredsformænd:
Jyllandskredsen: Peer Kammer Hansen,
Mannehøj 219, 6600 Vejen. Tlf. 20 23 34 14, 
e-mail: peerkh@hotmail.com
Sjællandskredsen: Per Rønkel, 
e-mail: mastiff.sari@gmail.com
Indbetaling af kontingent:
Danske medlemmer:
Regnr. 1551 Kontonr. 6578713 eller
MobilePay på nr. 30135 (obs kun 5 cifre)
Udenlandske medlemmer:
Swift: DABADKKK
IBAN: DK4930000006578713 eller
PayPalkonto: nordiskkaktusselskab@gmail.com
OBS!! Husk fulde navn ved indbetaling
Æresmedlemmer:
Hans Keil & Peter Brandt Pedersen
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Sidste gang jeg skrev til jer,
forudså jeg, at Jørgen
Hørlyck og jeg ville sætte
bobleplast op i drivhuset
omkring 1. november. Det
kom aldrig til at ske. Min
tid er i stedet blevet brugt
på sygdom i familien.
Heldigvis er min exkone
nu i god fremgang hel-
bredsmæssigt, og driv-
huset og kaktusserne kla-
rer sig fint uden boble-
plast. Elmåleren løber lidt
hurtigere, men en varme-
pumpe er ikke dyr i drift,
så det går nok. Lige under
indblæsningen står bl.a.
Euphorbia, Discocactus og
Uebelmannia, og de har det
godt.
Kaktuslitteraturen og
f.eks. Llifle.com opgiver ofte minimumtempera-
turer. Husk nu, at det enten er temperaturer fra
voksestederne eller erfaringer fra klimaer, der er
ret forskellige fra Danmark, f.eks fra Sydeuropa.
Derfor skal du ikke nødvendigvis tage disse
temperaturanbefalinger særligt alvorligt.
Eksempelvis står mine Copiapoa cinerea ikke ved
minimum 10° C, men snarere ved 5° C. Det
klarer de jo fint, fordi vi holder en længere
hvileperiode.
Sæsonen sluttede med et corona-sikkert møde
hos mig og med at nyde herlige Ariocarpus i
blomst. I december slog nedlukningen af
Danmark så for alvor til igen, så det er
begrænset hvor mange kaktusnørder jeg har set
siden da. Jeg tænker nedlukningen kommer til at
vare til påske med små justeringer. Det spæn-

dende er, om vi vil kunne
holde kaktusmøder i april
til juni, men efter Skt.
Hans er vi nok på sikker
grund igen, fordi alle er
vaccinerede.  Så skal vi
nyde sommeren og vi skal
ses igen! Jeg glæder mig
mest til, at vi kan afholde
årsmøde sidst i august. Det
trænger vi til.
I skrivende stund er sam-
lingen i god form. Det
meste af  november og
december blomstrede min
store Cochemia, og min lille
samling af  Mammillaria
luethyi strutter af  sundhed.
Nu har jeg vist endelig lært
det efter at have dræbt op
mod 50 stk. i de forløbne
år. Hemmeligheden er at

sprøjte dem jævnligt med et lille pift spin-
demide-gift. Mammillaria hernandezii (se øverst
på siden) står med fede knopper, men der er
ikke lys nok til at se dem springe ud. Alligevel er
det et dejligt løfte om at vi inden alt for længe
kan nyde en samling i blomst.
Hold nu ud og glæd jer til vaccinen. Snart har vi
vundet over den satans corona.

Formanden har ordet
Tekst og foto: Erik Holm

Sidste møde i Jyllandskredsen i 2020

Copiapoa cinerea har det godt

Diverse Ariocarpus i blomst



4 NKS/KAKTUS 56(1)

I Sydamerika har slægten Opuntia ved
hjælp af  evolutionen udviklet nogle
repræsentanter, der adskiller sig en del fra
deres nordamerikanske slægtninge: dels
pga. blomsterfarven og dels pga.
planternes vækstform. Et særligt skulp-
turelt syn er Tephrocactus geometricus med
dens kugleformede led.  Plantens hoved-
udbredelsesområde ligger i delstaten
Catamarca/Argentina. Og her - under
den stærke argentinske sol - vil man for-
modentlig finde planter, der minder mest
om gamle, indskrumpne kartofler.
Habitatplanterne er tit mørkebrune og
rynkede.

I kultur derimod står der i utallige sam-
linger planter med kuglerunde led i deko-
rative blå-grønne farver. Dog skal det
siges, at planterne også i Danmark kan
tage skade af  solen, især i et lille glashus
uden tilstrækkelig ventilation. Her kræves
der lidt skygge.

Selv om der udbydes podede planter,
vokser de også fint på egen rod. Om
foråret starter væksten med en ny mørke-
rød kugle, der først senere hen bliver
grøn. Hvis man er heldig, får man en stor
lyserød blomst i forsommeren (foto 5) på
den fuldtudviklede kugle. Tornene er
meget variable, såvel i farven som i for-
men: fra næsten ingen til forholdvis
mange og lange torne. De sidder kun i den
øverste halvdel af  kuglen.

Tephrocactus geometricus kan nemt formeres
af  frø (jeg har dog ikke selv prøvet).
Endvidere er den enkelte plantekugle

Tephrocactus geometricus
Tekst og foto: Helga Erritzøe

Foto 1: Frøkapsel af Teprocactus geometricus

Foto 2: Frøkapsel med rod 
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meget villig til at danne rod.
Plantearten findes tit på en
del salgslister.

En anden form for forme-
ring har jeg dog selv prøvet.
Frøkapslen (gælder alle
Optunia-arter) er temmelig
massiv og derfor stor nok til
selv at danne rod. Hvis man
forsigtigt fjerner den fra
moderplanten og lægger den
på tør substrat, vil der i løbet
af  kort tid dannes en lille
rod. Som man kan se på
billederne udvikler der sig
langsomt en ny plante (se
foto 2-4).

Foto 4: Planten efter 2 år 

Foto 3: Den nye plante er på vej 

Foto 5: 
Tephrocactus geometricus 
med sine flotte blomster
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Teksten nedenfor er skrevet i december måned
- altså i en tid, hvor vi lige har oplevet en vold-
som stigning i corona smittetallet. På den anden
side har vi også snart udsigt til at kunne blive
vaccineret mod denne grimme virus, så derfor
har vi ret optimistisk booket Dalum Landbrugs-
skole til afvikling af  vores årsmøde i august
2021, og det ser ud til at priserne er de gode
gamle.  Vi håber på, at det nok skal lykkes i 2021
- så sæt derfor kryds i kalenderen. 

(Program for Årsmødet d. 28. - 29. august
2021 er endnu ikke færdigt og udkommer først
i næste nummer af "KAKTUS og andre sukku-
lenter" og på hjemmesidens forum, så snart
der er fuld klarhed over indholdet.)

NKS indbyder hermed alle medlemmer til
årsmøde 2021. Årsmødet og generalforsamlin-
gen afholdes lørdag den 28. august på Dalum
Landbrugsskole i Odense med mulighed for
overnatning til søndag den 29. august. Alle
medlemmer af  NKS er velkomne til at møde
frem til generalforsamlingen uden at skulle del-
tage i det øvrige arrangement. Hvis man kun
deltager ved generalforsamlingen er dette
selvfølgelig gratis.

Vi tilbyder som vanligt en særlig rabat til de
medlemmer, som deltager i hele arrangementet,
og som skal krydse Storebæltsbroen. NKS giver
en rabat pr. deltagende bil, som svarer til den
ene brobillet. (Rabatten udbetales efter
årsmødet).

Som sædvanlig vil der være plantesalg ved
årsmødet, og det er altid spændende med
mange fine planter til salg. Der er også mulighed
for at lave byttehandel. Har du stiklinger, du
gerne vil af  med, så bring dem med til årsmødet
og byt eller forær dem væk. Der vil være adgang
til plantesalget for interesserede, som endnu
ikke er medlem af  NKS. Der vil blive annon-
ceret på Facebook om dette. 
Hvis du er nyt medlem af  NKS og ikke før har
deltaget i et årsmøde, så er her en superchance
for dig. Du kan få en hyggelig snak med os kak-
tus- og sukkulentnørder og få råd og vejledning
om alt inden for kaktus- og sukkulentområdet,
og tillige erhverve spændende planter til en
meget fornuftig pris.

Tid og sted:
Lørdag den 28. august 2021
Dalum Landbrugsskole i Odense
Landbrugsvej 65, Hjallese, 5260 Odense S.
Telefon: 66 13 21 30
http://dalumls.dk . Mail: tr@dalumls.dk
Hvis man ønsker det, kan man bestille overnat-
ning allerede fra fredag. Kontakt selv Dalum
Landbrugsskole om dette.

Tilmelding:
Bindende tilmelding 
senest mandag den 9. august 2021 til:
nordiskkaktusselskab@gmail.com eller til
Sekretær Finn Larsen på tlf.: 22523208

Invitation til NKS årsmøde 
d. 28. - 29. august 2021 på Dalum Landbrugsskole

Tekst: Finn Larsen Foto: Ellen Christensen

Årsmødet 2017
Planterne studeres grundigt, og mange skifter ejer.
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Husk også at fortælle, hvor mange meter salgs-
bord du vil have, hvis du skal sælge eller bytte
planter.
Meddel også, hvis du skal have vegetar- eller
diætmenu. (gebyr DKK 20,-)

Priser:
Angiv tydeligt, hvad din indbetaling dækker af
punkterne nedenfor:
DKK 580,- pr. person, hvis man kun deltager
lørdag.  Prisen inkluderer formiddagskaffe
m/brød, frokost + øl eller vand, eftermid-
dagskaffe med brød, aftensmad + øl eller vand,
aftenkaffe m/kage. 
DKK 1017,- pr. person, hvis du også vil over-
natte. Prisen er for deltagelse hele lørdagen
samt overnatning i delt dobbeltværelse.
DKK 1127,- pr. person. Prisen er for deltagelse
hele lørdagen, samt overnatning i enkeltværelse.
(Sengelinned er inkluderet i prisen).
For overnattende gæster tilbydes ost og rødvins-
arrangement lørdag aften. 

Hvis du kun har mulighed for at deltage en del
af lørdagen og derfor kun ønsker delvis for-
plejning, kan vi sagtens lave individuelle
aftaler til en særlig pris.  (Se prislisten neden-
for). Du tilmelder som de øvrige, men angiv
venligst tydeligt, hvad du ønsker at betale for.

Betaling:
Ved tilmelding - eller senest mandag den 9.
august indbetales deltagergebyret på neden-
stående konto:

Danmark:
Reg.nr. 1551 og Konto nr: 6578713 eller med
MobilePay/MyShop til Nordisk Kaktus
Selskab.  Du betaler med koden: 30135. Skriv
venligst dit fulde navn i beskedfeltet, så vi kan
se, hvem der har indbetalt. 

Sverige og Norge:
Danske Bank, Holmens Kanal 2-12, DK-1092
København K.
SWIFT: DABADKKK 
IBAN: DK4930000006578713
HUSK:
I Sverige og Norge skal indbetaler betale alle
bankgebyrerne.
Du kan betale billigere med PayPal til:
nordiskkaktusselskab@gmail.com
I Norge og Sverige skal du tilføje 4 % til gebyr
for valutaomregning til Paypal.

Vi glæder os til årsmødet 2021! 
Bestyrelsen i NKS

Prisliste for delvis deltagelse ved årsmødet:

kl. 10.00 Formiddagskaffe m/brød kr. 45
kl. 12.00 Middagsmad + en øl/vand kr. 195
kl. 15.30 Eftermiddagskaffe m/brød kr. 45
kl. 18.00 Aftensmad + en øl/vand kr. 195
kl. 19.30 Kaffe m/kage kr. 45

Deltager du ved foredrag eller plantesalg bliver
du dog pålagt et gebyr på kr. 55,- for leje af
lokale.

Årsmødet 2014
Plantesalg og plantesnak er i højsæde
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Der findes et utal af
Delosperma, dels selv-
stændige arter, og dels
dyrkede hybrider. Så
vidt jeg har kon-
stateret, er der også en
stor forvirring om-
kring navnene. Da
Delosperma blomstrer i
solskin, har den
tidligere hørt til grup-
pen af  Mesembryan-
temum, 'middagsblom-
ster', men er nu
selvstændigt navngivet.

Slægten er fortrinsvis
hjemmehørende i det
sydlige Afrika, men er
ikke mere varme-
krævende end at
mange af  dem trives
udmærket herhjemme,
enten på friland, i
koldhus eller frostfrit.
Jeg har i adskillige år
haft en D. nubigenum i
en sydvendt altankasse,
hvor den stortrives året
rundt uden beskyttelse.

Navnene er et pro-
blem. Jeg har set D.
basuticum nævnt som
"White-eyed Ice Plant"
som selvfølgelig hen-
viser til den hvide
midte i den gule

blomst, men for mig at
se er den nøjagtig
magen til den D. conge-
stum, som jeg selv har
sået (i 2013).

Tilsvarende har jeg set
D. nubigenum omtalt
som "Hardy yellow ice
plant", og det svarer jo
godt til, at blomsten
er helt gul.

Især synes jeg godt
om planterne med
rent hvide blomster,
f.eks. "White Nugget"
og "Moonstone". Af
flerfarvede har jeg
bl.a. "Firespinner" og
"Hot Pink" og flere
uden navn.

Delosperma
(Delosperma betyder 'synligt frø', og hentyder til, at frøene sidder synligt og ubeskyttet, 

når frøkapslen efter modning åbner sig i regnvejr)

Tekst og foto: Finn Nielsen.    Email: finn.fyn@jubii.dk

Delosperma nubigenum - 
går også under navnet "Hardy yellow ice plant"

Delosperma nubigenum
- blomsten tæt på

Delosperma basuticum
- nogen kalder den "White-eyed Ice Plant"
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D. napiforme er hjemmehørende på øen Réunion
(øst for Madagascar), men findes nu også på
Madagascar. Den gør ikke meget væsen af  sig
mht. blomsten, som er hvid og kun ca. 4-5 mm.
stor. Men den kan være interessant pga. sin
pælerod, som man delvis kan blotlægge og
dyrke som caudex. Den kendes også som
Mestoklema macrorrhizza. Den ligner fuldstændig
D. bosseranum fra Madagascar, så også her er
forvirringen stor. Mine planter er fra frø
angiveligt af  D. napiforme.

Jeg har opgivet at finde hoved og hale på
navnene, også fordi der er så mange af  blom-
sterne, der ligner hinanden. På internettet har
Martin Ravn en glimrende hjemmeside: 
nordravn.dk, som også har en stor, flot og
instruktiv afdeling om Delosperma.

De navne, jeg har brugt her, er dem, som har
fulgt med de planter jeg har. Jeg kan ikke garan-
tere, at de er korrekte.

Delosperma congestum - egne frøplanter

Delosperma Jew. of Desert 'Hot Pink'

Delosperma 'White Nugget'

Delosperma Jew. of Desert 'Moonstone'

Delosperma ‘Firespinner’ 
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Under alle omstændigheder kan jeg anbefale
disse små sukkulenter til alle, der kan lide far-
vestrålende 'tæpper' af  taknemmelige blomster.
De er ikke dyre i anskaffelse og nemme at for-
mere, især med aflæggere, men også med frø, og
de er som regel hårdføre.

Hvis nogen kender et link til, hvor jeg kan finde
hjælp til korrekte navne, så send det gerne, tak!
Jeg har enkelte forskellige aflæggere, og bytter
gerne.

Delosperma - navn ukendt

Delosperma dyeri var. luxum

Delosperma lavesiiDelosperma napiforme 
kendes også som Mestoklema macrorrhizza

Delosperma - navn ukendt
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I Juninummeret 2013 nr. 2 havde jeg en lille
artikel om Astrophytum. Den hed “Astrophytum
på en lidt anderledes måde”. Gamle blade kan
ses - downloades - på foreningens hjemmeside.
Det bliver altså ikke en gentagelse af  den
tidligere. Jeg er ikke så forfængelig at tro, at alle
kan huske, hvad jeg skrev, og nye og nyere
medlemmer er undskyldt. For ikke at få for
mange gentagelser med hensyn til krydsninger
eksempelvis capas x asterias, så henvises læseren
til det "gamle nummer".

Astrophytum er heldigvis stadig en beskeden
slægt. Antallet af  arter er meget afhængig af,
hvilken botaniker man følger. Tallet 10 er ikke
helt misvisende, idet nogle arter med god ret
(min mening) kan reduceres til varieteter eller
underarter. Gode arter er indiskutabelt:
1) asterias
2) caput-medusae
3) capricorne med underarterne crassispinum,

crassispinoides, senile og niveum
4) myriostigma med coahuilense som under-

art 
5) ornatum. 
Det vil der nok være delte meninger om.

De er alle rimeligt nemme i kultur - især capri-
corn, myriostigma og ornatum. Mit smertensbarn er
asterias. Enten vander jeg for meget eller også
for lidt. Men helt umulig er jeg heller ikke.
Gromediet skal være veldrænet og gerne mine-
ralsk. For meget humus kan invitere uønsket
svamp. På den anden side så er jordblandinger
et evigt emne til diskussion. På vore ture til kak-
tusgartnerier i Tyskland og Holland er der
mange blandinger, der ligner markjord eller det,
der er værre. Tilpasser man vanding til jord-

blandingen, så kan næsten alt bruges. De skal
stå lyst, er solelskende, men en sort plastikpotte
med enhedsjord anbragt i et sydvindue kan være
for hård kost og få planten til at længes hjem til
Mexicos og tilgrænsende amerikanske ørkener.

Homo semperludens XXXII
Del 1 af  2

Tekst: Peter Brandt Pedersen Foto: Erik Hansen

Astrophytum myriostigma cv. Onzuka

Astrophytum myriostigma cv. Onzuka
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Som i første artikel er der her focus på hybrider
og især kultivarer. Et lille sidespring. Japaneren
Watanabe fandt kort tid efter 2. verdenskrigs
afslutning 2 røde planter i en såning. Det blev
begyndelsen til de senere nok så berømte røde
Gymnocalycium kendt som jordbærkaktussen.
Hvis der ikke er grønkorn/klorofyl er planten
dømt til undergang. Altså blev de podet og
sikret for eftertiden. Om det kun var to
oprindelige røde frøplanter kan man have sine
tvivl om. De produceres nu i 1000 tal i især
Korea, Japan, Kina og Thailand. Gymnocalycium
mihanovicii sætter mange sideskud på egen rod,
så podet giver den endnu flere.

Anderledes forholder det sig med Astrophytum
kultivarerne. De har klorofyl og kræver derfor
ikke podning. Japaneren Onzuka krydsede
Astrophytum myriostigma i en 3-ribbet form med
A. myriostigma f. nuda altså den rent grønne form
og ved tilbagekrydsning opstod Astrophytum
myriostigme cv. Onzuka. Den har gået sin sejrs-
gang i hele kaktusverdenen siden. Det var i be-
gyndelsen af  70'erne! Lidt senere spottede
Takeo, også en japaner, en anderledes tæt
"fnugget" asterias i et frøhold. Det blev begyn-
delsen til Astrophytum asterias cv. Superkabuto.

Japanere er uhyggelig dygtige til at udvikle for-
mer af  næsten alt: pattedyr, fisk og planter. Vor
hjemlige blå anemone har en japansk fætter
Hepatica japonica. I naturen blå - som haveplanter
i hvid, gul, rød og med masser af  kronblade
eller fyldt - i mindst 100+ former. Mange særde-
les dyre. Sådan er det også gået Onzuka og
Superkabuto, hvilket kan ses i billedmaterialet. 

Krydsninger mellem former med små afvigelser
og tilbagekrydsninger har skabt et utal af  for-
mer. I naturen finder man en Astrophytum
myriostigma v. tulense, som er mere søjleformet.
Altså er den også blevet krydset ind i
Onzukakomplekset og dermed skabt en mere
søjleformet plante.

Astrophytum myriostigma cv. Onzuka

Astrophytum myriostigma cv. Onzuka

Astrophytum myriostigma cv. Onzuka Kikko
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Der er i dag enormt mange forskellige former
med betegnelser så som Kikko, Snow, White
Zebra Tiger, Snowball, v-formen som jeg per-
sonlig mener er den kønneste o.s.v. Prøv at
Google Astrophytum asterias cv. Superkabuto
og/eller Astrophytum myriostigma cv. Onzuka og
du får masser af  forskellige former at se, den
ene kønnere end den anden.

De ses af  til i handelen. Prøv forsigtigt - med
ejerens tilladelse! - at føle forsigtigt på dem.
Hvis de stikker bare en lille smule, så er det
hverken Superkabuto eller Onzuka. Forældrene
er tornløse! 

Fortsættes: 2. og sidste del bringes i næste
nummer af  Kaktus og andre Sukkulenter. (red.)

Astrophytum asterias cv. Superkabuto

Astrophytum myriostigma cv. Onzuka

Astrophytum asterias cv. Superkabuto

Selv en Astrophytum myriostigma cv. Onzuka 
kan få besøg af en uldlus



Så fik I alligevel fornøjelsen af
mig endnu engang. 
Fornøjelsen er dog også på
min side, da jeg nyder at skrive
disse artikler. Jeg håber I alle
er kommet godt ind i det nye
år.
Personligt er der sket en hel
masse for mig, siden sidste
blad.

Vinteren har været lang,
syntes jeg, så jeg glæder mig
virkelig til at temperaturen
stiger igen, og foråret dukker
op. 
Trods den kedelige vinter, så
vil jeg mene, at jeg har
knækket plantekoden, så man
ikke går igennem de kolde
måneder, halvdeprimeret, på
plante-kontoen. 

Opskriften på dette er ganske
simpel. Sommeren igennem
investerer du blot i nogle vintervoksende
planter. Så når du har smidt dine kaktus i dvale,
og stoppet med vandingen i september-oktober
måned, så begynder dine vintervoksende
planter at vågne og pryde dig med blomster, lige
indtil sukkulenterne skal i vækst igen.

Blandt disse planter kan nævnes, Canarina
canariensis (billede 1), som er en plante der kom-
mer fra De Kanariske Øer. På Gran Canaria er
der så varmt om sommeren, at tingene sim-
pelthen bliver brændt af. Her er der kun kaktus,
der står fint om sommeren. Det problem har

flere planter løst, ved sim-
pelthen at gro om vinteren.
Grunden til dette er, at der på
Gran Canaria "kun" er 15° C
om vinteren, hvilket er en
super ideel temperatur for de
vintervoksende planter.

Det samme gælder i den
vestlige del af  Sydafrika, hvor
mange Oxalis kommer fra.
Blandt Oxalis kan nævnes, at
Oxalis versicolor (billede 2 og
3) har stået hele vinteren
med nye blomster dagligt.
Blomsterne minder mig om
de røde og hvide julestokke,
man får til jul, dog tvivler jeg
stærkt  på de smager sådan.

Velthemia (billede 4) er også
en plante der bør nævnes.
Dette er også en sydafri-
kansk plante, fra den vestlige
del af  Sydafrika, og derfor
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Oxalis versicolor - 
med sin julestok-stribede knop

Oxalis versicolor - 

blomsterne er nu fuldt udsprungne

Canarina canariensis

1

2

3

Snyd dig igennem vinteren
Tekst og foto: Daniel Kjølby
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vintervoksende. Planten har en
ret kort vækstsæson. I septem-
ber-oktober måned vågner
planten lige så forsigtigt. Den
blomstrer i januar måned og
visner ned i marts. Når planten
er visnet ned, kommer den i
kælderen og stå, og der kan
den kede sig sommeren over,
imens vi andre nyder solen.
Det skal lige siges, at grunden
til de er vintervoksende i den
vestlige del af  Sydafrika, er
fordi det regner om vinteren i
den del. Om sommeren i det
område er der knastørt og
varmt.

Sidst men ikke mindst skal der
nævnes min absolut trofaste
Haemanthus deformis x albiflos
(billede 5), som jeg modtog
med posten den 3. oktober
2017. Jeg modtog den sammen med min første
Lophophora, som jeg nævnte i tidligere artikel.
Haemanthus og Lophophora modtog jeg fra Benny
Jensen.

Det er også en af  de planter, der hvert år lige
omkring juleaften, springer ud i blomst. På
billedet er den ikke helt åbent endnu, men
billedet er også taget midt i december.

Desuden har jeg erhvervet mig
en kolonihave (billede 6). Den
er selvfølgelig købt med en lille
bagtanke, hvilket jo selvfølgelig
er at kunne udvide min plante-
samling. Starten af  januar er
blevet brugt med at bygge driv-
hus (billede 7), som skal være
totalt ørkendrivhus. Drivhuset
kommer kun til at have funk-
tion til kaktus, sukkulenter og
forskellige geofytter. Jeg glæder
mig virkelig til at vise det hele
frem, og ligeledes at kunne
blære mig lidt, når noget plud-
selig blomstrer tidligere, læn-
gere eller senere end det plejer.

Rigtig godt forår til jer alle sam-
men.

Mit nye kolonihavehus med julelys

Velthemia

Dejlig stort drivhus - endnu!!

Haemanthus deformis x albiflos 

4

5

7

6
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Som du sikkert tydeligt husker var Coronaen
over os fra marts måned 2020. Det meste af
samfundet blev lukket ned for at mindske smit-
tetrykket, hvilket i høj grad lykkedes, så det hele
så ret optimistisk ud det meste af  sommeren.
Sjællandskredsen arrangerede fire møder, som
alle blev afviklet i august måned, hvor smit-
tetrykket var til at overskue. Med sommervejret
over os, var det ingen sag at holde møderne
udendørs med behørig afstand og besøge
samlingerne et par medlemmer ad gangen. 

De lokale kredse er meget vigtige for NKS,
idet de skaber den medlemskontakt, som
er vigtig for at holde en forening i live. De
lokale kredse er særdeles vigtige for nye
medlemmer, og vi opfordrer altid til at tage
kontakt til disse, når nye melder sig ind i
foreningen. To lokale kredse i en forening
er dog ikke meget. Uden at sammenligne i
øvrigt kan jeg nævne, at BCSS (British
Cactus&Succulent Society) har mere end
70 lokale kredse i Storbritannien. Med kun
to kredse i Danmark vil alene afstanden til
et eventuelt kredsmøde føles over-
vældende - især for nye medlemmer.
Bestyrelsen i NKS vil gerne opfordre til, at
flere går ind i arbejdet med at oprette flere
lokale kredse. Der er muligheder nok, da
der sagtens kan suppleres med flere lokale
kredse både i Jylland og på Sjælland. På
Fyn er det oplagt, her har vi ikke haft en
lokal kreds i mange år, for slet ikke at tale
om Norge og Sverige, hvor vi heller ikke
har lokale kredse. 

Lørdag den 1. august besøgte vi Elo og
Marianne Mortensen på Møn. Elo og

Marianne har rigtig mange planter både i driv-
hus og i haven. Hvem der passer hvad, ved jeg
dog ikke med sikkerhed, men Marianne har en
stor samling Sempervivum i haven som hun har
helt styr på. Elo "arvede" en del alpine frø fra
afdøde Kjeld Jacobsen - der er tale om adskillige
poser frø som Kjeld opbevarede i sin fryser. Elo
har sået hele molevitten og var vistnok godt til-
freds med spiringsprocenten, også selvom en

Sjællandskredsens møder i 2020
Tekst: Finn Larsen, NKS sekretær. Foto: Finn Larsen, hvis ikke andet er nævnt

Mariannes store samling af Sempervivum
skal også studeres. (Foto: Elo)

Der tjekkes planter i Elos drivhus. Mangler du noget, 
kan du altid få en stikling hos Elo. (Foto: Elo)
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del af  frøet har ligget i Kjelds fryser i flere
år. Elo og Marianne har som nævnt rigtig
mange planter, men et svigtende helbred
gør, at en del af  planterne skal sælges til
foråret. Se Elos indlæg under Meddelelser
(red.). 

Søndag den 16. august blev afsat til et
kredsmøde hos Horst Nielsen i Sandved
og senere på dagen endnu et kredsmøde
hos Mette og Torben Sørensen i Ruds
Vedby. Horst har mange fine planter i sine
to drivhuse, hvoraf  det ene er opvarmet.
Horst vander kun sine planter nedefra -
han fylder vand i bordet og planterne får
lov at suge så meget de kan i ca. 10 minut-
ter. Herefter lukkes vandet ud igen gen-
nem en speciel hane, og så er drikketiden
forbi for denne gang. Planterne ser ud til
at trives ved det og er sunde og velvoksne.

Elos frøformeringshus. 
Alle Kjelds alpine frø er ved at spire her.

Mødet hos Elo og Marianne sluttede, som de fleste
andre, med kaffe og kage. Hyggeligt møde!

Horst - til venstre side - må svare på en del spørgsmål 
fra de besøgende. Planterne i haven ser absolut 

også sunde og velpassede ud. Horst er uddannet anlægs-
gartner, og det ses tydeligt!

Jørgen Galting og Horst betragter planterne, 
som er på sommerophold i det kolde drivhus.

Horst's opvarmede drivhus med muret sokkel, 
termoglas og kanalplader i taget.
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For nye medlemmer er det særdeles
vigtigt, at man hurtigt får skabt en
medlemskontakt og kan deltage i
lokale møder. Alt for ofte melder
medlemmer sig ud af  NKS efter
kun et årsmedlemskab - ofte med
begrundelsen, at man ikke fik det
forventede udbytte af  medlemska-
bet. Vi skal blive bedre til at
fastholde medlemmerne i forenin-
gen, og det er netop derfor NKS
har brug for flere lokale kredse. Et
nyt medlem, som kun får informa-
tion via medlemsbladet, mangler jo
den personlige kontakt og netværk,
og et sådant medlemskab holder
ikke længe. 

Efter besøget hos Horst fortsætter
jeg mod Ruds Vedby til Mette og
Torben, som bor på en dejlig stille
plet omkranset af  skov. Vi er langt
væk fra København, og alligevel er
her mange besøgende fra
København og omegn. Mette har et
lækkert drivhus med plads til
mange planter. Der er kanalplader i

Så er vi hos Mette og Torben. Det er blevet varmt i løbet af
dagen, så de fleste har sat sig i skyggen.

Et par stykker er allerede smuttet ind i drivhuset.
Her er også mange fine planter at kigge på!

Man kan sagtens have mange agaver på et bord, bare de ikke bliver alt for store.
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taget, hvilket giver mere UV lys til
planterne. Max UV lys giver de bed-
ste torne og det kan ses.

Lørdag den 22. august er der
kredsmøde hos Jan Bertelsen
(Kaktusgartneriet) i Vallensbæk. Jan
har jo masser af  plads og mange,
mange planter - som næsten alle er
til salg medmindre de har en blå
etiket i potten. Det er et hyggeligt
gartneri uden al for megen kedelig
orden, som kendetegner de indu-
strielle storproducenter. Her skal
man lede lidt efter det man søger, og
det er jo sådan vi kan lide det - en
form for skattejagt. Nogle gange er
der priser på planterne - andre
gange må man spørge sig for.

Teksten i denne artikel er dels et
referat af  årets møder i Sjællands-
kredsen, men også en tekst som
måske kan anspore dig til at tage ini-
tiativ til at oprette en lokal kreds. Og
hvad kræver det i grunden at oprette
en kreds? Tjah - to medlemmer er
vel i princippet nok til at starte en
lokal kreds. De økonomiske udgifter
til en opstart vil NKS selvfølgelig
dække fuldt og helt. Giv bestyrelsen
et praj om, at du gerne vil oprette en
lokal kreds, så er vi på banen og
støtter dig både økonomisk og prak-
tisk.

Husk! 
NKS skabes af  medlemmerne!

Horst (bag Fero'erne), Per, Frank og Jan.

Her er sikkert et par planter vi kan bruge!

Vi afslutter endnu et hyggeligt møde med en kop kaffe.
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Vi var på rejse rundt i Sydafrika og Namibia i
2014 og 2019. Rejserne rundt strakte sig fra
startpunktet i Cape Town i Sydafrika og videre
østpå til Oudtshoorn og derfra mod nordvest til
Alexander Bay ved Orange River, som danner
grænsen til Namibia. Derfra østpå langs floden
til Richtersveld Nationalpark. Herfra ind i
Namibia mod nordvest gennem den namibiske
ørken til Lüderitz. Igen nordpå helt op til tæt på
grænsen til Angola og tilbage til hovedstanden
Windhoek i Namibia. En rejse på mange tusind
kilometer. Jeg vil i en række små artikler
beskrive nogle af  de sukkulente højdepunkter vi
oplevede på rejserne rundt i landene.

Pachypodium namaquanum
Pachypodium hører til familien Apocynaceae og
vokser primært i det sydlige Afrika og på
Madagascar. Pachypodium namaquanum findes
specifikt omkring Orange River på grænsen
mellem Sydafrika og Namibia. 
Den vokser primært med en enkelt stamme som
typisk bliver 2-2,5 meter høj og ca. 25 cm i
diameter. Der er dog fundet eksemplarer på 4-5
meter. Bladene og blomsterne ses typisk helt i
toppen af  stammen, som har tætsiddende torne.

Højdepunkter fra Sydafrika og Namibia  (1)

Tekst: Michael Nielsen Foto: Ellen Christensen

Områder vi har besøgt i Sydaftrika

I Namibia har vi besøgt 
både den sydlige og nordlige del af landet
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Ofte peger/hælder planten mod solen og på
den sydlige halvkugle er det mod nord. I
Richtersveld området bliver de ofte benævnt
som "halfmen", da de på afstand kan ligne en
lille mand. 

Skal man besøge
Richtersveld, bør
man skal være i
besiddelse af  en
4x4 bil, hvis man
vil køre ind i
området.
Derudover skal
man huske vand
og proviant, da
der ikke findes
butikker, men
kun nogle få

campingpladser og hytter. Og man skal have
god tid. Vores hytte lå ca. 60 km fra indgangen
og man kører typisk 5-10 km/timen.

I begyndelsen, når man kører ind i Richtersveld
kommer man faktisk til "Halfmen Pass" og ser
man over på bjergsiderne står der Pachypodium
namaquanum i et pænt antal. Området er virkeligt
tørt, da der kun falder 50-150 mm regn om året
(i Danmark ca. 800 mm). Pachypodium nama-
quanum er truet af  indsamling, da den er meget
populær hos samlere og har ligeledes været
påvirket af  minedrift i Namibia. Vi så desværre
kun planten på denne lokalitet.

Pachypodium namaquanum på egen rod er vanske-
lig i kultur. Man skal huske, at den først begyn-
der at sætte blade sidst på sommeren (vinter-
vokser) og derfor først skal vandes på det tids-
punkt. Mange har taget livet af  planten, da man
har vandet i foråret som mange andre
Pachypodium. Men det går ikke. Den kan også
godt lide varme, så ca. 15° C om vinteren. Lidt
lettere er det, når den er podet, da man her føl-
ger underlagets vokseperioder.
Pachypodium namaquanum podet kan fra foråret
købes hos "ellensplanterverden.dk". 

Dette var den første lille artikel om højdepunk-
ter fra Sydafrika og Namibia - flere vil følge.

Denne blomstrende Pachypodium namaquanum
så vi i en lille botanisk have tæt ved Spingbok

Fine nye blade i toppen,
det var jo forår i Sydafrika

Enkeltstående Pachypodium namaquanum
op af bjergsiden og herunder, 

en skadet - nu med flere hoveder
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Som mange ved, fik Marianne en blodprop for
3 år siden. Jeg har også lige været syg. Lægerne
siger, det er min kranspulsåre, det er galt med.
Men efter 3 undersøgelser og en test vil de ikke
gøre noget nu. De har givet mig noget medicin,
som jeg bruger nogle gange. Bliver det værre
skal jeg nok havde en ballonudvidelse, der kan
fjerne forsnævringen.

Jeg har fået besked på at tage den med ro.
Desuden er min ryg ikke så god længere. Mange
års hårdt arbejde har slidt på den, så den giver
mig problemer, når jeg skal flytte rundt på de
store planter i drivhuset.

Derfor bliver det kun til lidt kasser med kak-
tusser og Opuntia i haven og så selvfølgelig
Mariannes "Husløg". Jeg vil blive ved med at
lave nogle podede kaktus og så har jeg mine
Cyclamen. (Hvis nogle af  NKS-medlemmerne
har planter eller frø af  Cyclamen, så tænk på mig,
jeg vil gerne have flere!).
Fordi vores helbred ikke længere er så godt, er
vi nødt til at begrænse mængden af  både kaktus
og de andre planter vi har. Det betyder, at vi vil
sælge ud af  vore planter. Så når foråret kommer,
omkring april/maj, vil jeg fortælle mere om
hvad vi skal af  med.
Hold øje med NKS hjemmeside/forum og
Facebook.

M E D D E L E L S E R

• O p r y d n i n g  o g  s a l g  a f  p l a n t e r  f r a  d r i v h u s •

Som det kan ses, har vi mange store planter i drivhuset

Lige nu står alle planter i i vinterdvale og er derfor pakket tæt, både højt og lavt
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Kaktus og andre sukkulenter
- mere end 2000 arter sjældne planter og frø
- verdensomspændende forsendelser - besøgende -  

også i grupper - er velkomne
- løbende tilbuds-supplementer
- detail- og engroshandel

Hegnacher Str. 31/D- 71385 Kernen 

Tel: +49 (0)7151/41891 Fax: +49(0)7151/46728

email: info@uhlig-kakteen.de 

www.uhlig-kakteen.deUHLIG
KAKTEEN

56 år

Bliv medlem af
Dansk Orchide Klub

Medlemsbladet ORKIDEER
udkommer 6 gange årligt.

Find lokalklubbens hjemmeside 
for kommende arrangementer 

på www.orkideer.dk 

Deltag uforpligtende i et
klubmøde i din lokale orkideklub.

E-mail: aholmen@onedenmark.com

Kaktusgartneriet

Kaktus og sukkulenter på adressen:

Vejlegårdsvej 99, 2625 Vallensbæk

Ved besøg: Ring på 20944946

Eller mail: kaktus@paradis.dk

Hjemmeside: 
www.kaktusgartneriet.dk

Følg kaktusgartneriet på Instagram

Pelargonier 
(en verden for sig)

er andet og mere end "bare" 
Dronning Ingrid.

Prøv et gratis nummer af “Pelargonie Nyt” 
som udkommer fire gange

om året.

Henvendelse til kasseren 
Niels Ejner Carlsen på 

tlf. 61740093 eller
mail: thors7@stofanet.dk    

Hjemmeside: www.danskpelargonieselskab.dk

I begyndelsen af marts åbner jeg for salget af bl.a.        

KAKTUS: ANDRE SUKKULENTER:
Ariocarpus confusus Ø 12 cm Adenium socotranum Ø 1-2 cm
Ariocarpus retusus v. elongatus Ø 15 cm Cephalopentandra ecchirosa Ø 7cm/H 20cm
Ariocarpus trigonus v. elongatus Ø 11 cm    Cyphostemma betiformis Ø 5 cm/H 15 cm
Ariocarpus scaphirostris Ø 3 cm Dorstenia horwoodii Ø 1-2 cm 
Echinocactus horizonthalonius Ø 8 cm Jatropha berlandierii Ø 7cm
Obregonia denegrii Ø 5 cm Pyrenacantha malvifolia Ø 10 cm
Pelechyphora strobiliformis Ø 4 cm Raphionacme michellii Ø 8 cm

Se mere på min blog: ellensplanteverden.dk
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Et kig ind í Horst´s drivhus, hvor der står mange fine planter.
Foto: Finn Larsen


